ESTADO DE SÃO PAULO

1

LIVRO Nº 49

Fls. 025

ATA nº 011/2017

ATA DA 11ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA
1ª SESSÃO LEGISLATIVA - 17ª LEGISLATURA - 2017

Aos quinze dias do mês de maio do ano dois mil e dezessete,
nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada no piso
superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, ás vinte
(20) horas, foi realizada sessão ordinária reunindo os vereadores: Benedito Antonio
Franchini-PTB, Celiza Luisa Fanton Bollini-PV (suplente), Evandro Antonio Folieni-PSDB,
Francisco Leandro Gonzalez-PPS, Luis Carlos de Paula – PMDB, Maria Pia Betti Pio da Silva
Nary-PSDB, Ricardo Prearo-DEM, Rubens Pereira dos Santos-PSDB (suplente) e Vagner
Mateus Ferreira-PSD. A Mesa Diretora ficou constituída pelo vereador Vagner Mateus
Ferreira-PSD, Vice-Presidente em exercício; vereador Luis Carlos de Paula, 1º Secretário e 2º
Secretária, “ad hoc” Celiza Luisa Fanton Bollini (suplente). EXPEDIENTE: Havendo número
legal, foi declarada aberta a sessão e com recebimento prévio de cópia, a Ata da sessão
anterior foi aprovada por unanimidade. Apresentada e acolhida como Objeto de
Deliberação as Mensagens capeando os Projetos de Leis números 44, 45, 46, 47, 48, 49 e
50/2017 do Prefeito, despachadas as comissões permanentes para pareceres. Apresentado
e aprovado por unanimidade, o Requerimento número 10/2017, de iniciativa do vereador
Vagner Mateus Ferreira, subscrito por sete vereadores, invocando caráter de urgência
especial e inclusão na pauta da Ordem do Dia da presente sessão, os projetos de leis números
46, 47, 48, 49 e 50/2017, do Prefeito. Apresentada e aprovada por unanimidade, a Moção
número 029/2017, de iniciativa do vereador Ricardo Prearo, de pesar pelo falecimento da
senhora Tereza Cristina Gasparoto Baralde. Apresentadas e aprovadas por unanimidade as
Moções números 30 e 31/2017, do vereador Luis Carlos de Paula, respectivamente, que
versam sobre voto de pesar, pelos falecimentos dos senhores Atílio Storion e Arlindo Trento.
Apresentadas e acolhidas as Indicações números 105 e 106/2017, da vereadora Maria Betti
Pio da Silva Nary, sugerindo ao Prefeito, respectivamente, reparo em bueiro na Rua Ângelo
Fanton e sugerindo reparo na capa asfáltica da Rua Jose Luis Pepe. Apresentadas e acolhidas
as Indicações número 107 e 113/2017, da vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, sugerindo
ao prefeito, respectivamente, reforma da Praça da Matriz e denominação de uma sala na
Biblioteca Municipal de Renata Aparecida da Silva Pereira. Apresentadas e acolhidas as
Indicações números 108 e 109/2017, do vereador Francisco Leandro Gonzalez, sugerindo ao
prefeito, respectivamente, aquisição de terreno para construção de casas populares e a
realização de Festa do Peão no corrente ano. Apresentadas e acolhidas as Indicações
números 110, 111 e 112/2017, do vereador Ricardo Prearo, ao prefeito, respectivamente
sugerindo, manutenção do abrigo para motoristas na Rua Armando Tessaroli; sugerindo
desassoreamento do Lago Municipal e sugerindo prolongamento da avenida Tenente

ESTADO DE SÃO PAULO

2

LIVRO Nº 49

Fls. 026

Peliciotti até avenida Vice-Prefeito Sergio Forcin. Em seguida foram apresentados e lidos os
Ofícios recebidos do Prefeito deste Município, sob números 156, 157, 165 e 167/2017.
Apresentadas e lidas Correspondências Diversas a saber: Ofício eletrônico da Câmara
Municipal de Barra Bonita; Convite da Câmara Municipal de Araçariguama; Correspondência
eletrônica do Setor de Cultura da Prefeitura deste Município; Ofício nº 33/2017 do Serviço
de Agua e Esgoto do Município de Bariri; Ofícios do Lar Vicentino; Oficio Centro de Promoção
Social, Oficio da Casa Abrigo; Convite da Associação Cultural Quilombo de Bariri. Em seguida
foi suspensa a sessão para emissão de pareceres, em Projetos de Leis do Executivo, para
deliberação nesta sessão, em caráter de urgência, inclusive especial conforme requerimento
aprovado. Reiniciado os trabalhos, foram apresentados e acolhidos os Pareceres números
45, 46, 47, 48, 49, 50 ,51, 52 e 53/2017, das Comissões competentes, favoráveis aos seus
respectivos objetos. Usaram da Palavra Livre conforme inscrição em livro próprio os
vereadores: Maria Pia Betti Pio da Silva Nary, Evandro Antonio Folieni, Luis Carlos de Paula e
Vagner Mateus Ferreira. ORDEM DO DIA – APROVADO em uma única discussão e votação,
por unanimidade de votos, com pareceres favoráveis das comissões, em caráter de urgência,
Projeto de Lei nº 36/2017, da Prefeitura, que autoriza criação do Fundo de Reserva para
Levantamento de Depósitos Judiciais de Natureza Tributária. APROVADO em uma única
discussão e votação, por unanimidade de votos, em caráter de urgência, com pareceres
favoráveis das comissões o Projeto de Lei nº 40/2017, do Prefeito, que institui Programa de
Recuperação Fiscal de Bariri e dá outras providências. APROVADO em uma única discussão
e votação, por unanimidade de votos, em caráter de urgência, com pareceres favoráveis das
comissões o Projeto de Lei nº 41/2017, do Prefeito, que institui o Sistema Municipal de
Cultura de Bariri. APROVADO em uma única discussão e votação, por unanimidade de votos,
em caráter de urgência, com pareceres favoráveis das comissões o Projeto de Lei nº
43/2017, do Prefeito, que autoriza acordo de cooperação com Associação Cultural Quilombo
de Bariri. APROVADO em uma única discussão e votação, por unanimidade de votos, em
caráter de urgência especial, com pareceres favoráveis das comissões o Projeto de Lei nº
46/2017, do Prefeito, que trata de abertura de crédito adicional especial valor de R$
156.927,57. APROVADO em uma única discussão e votação, por unanimidade de votos, em
caráter de urgência especial, com pareceres favoráveis das comissões o Projeto de Lei nº
47/2017, do Prefeito, que versa sobre desafetação de área urbana. APROVADO em uma
única discussão e votação, por unanimidade de votos, em caráter de urgência especial, com
pareceres favoráveis das comissões o Projeto de Lei nº 48/2017, do Prefeito, que versa sobre
abertura de credito adicional especial no valor de R$ 12.000,00. APROVADO em uma única
discussão e votação, por unanimidade de votos, em caráter de urgência especial, com
pareceres favoráveis das comissões o Projeto de Lei nº 49/2017, do Prefeito, que visa
abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 99.300,00. APROVADO em uma única
discussão e votação, por unanimidade de votos, em caráter de urgência especial, com
pareceres favoráveis das comissões o Projeto de Lei nº 50/2017, do Prefeito, que trata de
auxílio financeiro no transporte de estudantes que estudam fora do município. Nada mais
havendo a tratar foi encerrada a sessão e para constar, a primeira secretaria autorizou a
lavratura desta ata.

 Presidência

1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria